COMUNE DI RAGUSA
N _662

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 29 DIC 2018

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 29 dicembre 2016 in materia di
modalitd di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2016(art.4 ccnl 22.02.2006)

Lanno duemila Aqg\ver  Dgiomo \(o 1, oye alleor 1305
del mese di 5‘\‘ - \au nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con 1’intervento
dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco |, 0, -F_e_'ﬂ'ud " ?\ S o
Sono presenti i signori Assessori: Q

Presenti Assenti
1) geom. Massimo Iannucci S N
2) dr. Stefano Martorana .—2_\"
3) rag. Salvatore Corallo < :
4)dr.  Antonio Zanotto <;,,‘
5) sig.ra Sebastiana Disca N
6)prof. Gianluca Leggio <\

Assiste il  Segretario Generale dott. \[_; \'o '\]-‘ lv’r oYL O cheo@ut

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 43038 /Sett. 1L del < q/ 4 1! 2o 6

- Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive
modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolaritd contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art. 15e 12 ,2°comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria;

2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma
2° della L.R. n.44/91 con voti unanimi e palesi;




Lﬂ“‘o. o."aynouu./t; 2 soliose Iy

= o

&'SéESSOHE ANZIANO IL SEGRET. ﬁ\IEHALE
fx\) - a\""-—
o II(//

{
Il gattoscyitt o comunale attesta gh prasante dellbarazione & stata afflssi gi’Albo Preto
30{5‘ ﬁTE qlw i E%ﬂgﬁ'ﬁ per quindicl giorni consecutivi.

30 DIC. 201 ME SO COMUNALE

iL ME NO ; mcm:rag

3 formi Ered

Ragusa, N

Certificato di immediata esecutivita della delibera
Certifico che la defiberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva al sensi det 2° Comma
t.12 della L.R. n.44/91,
rtiflco che la deliberazioiug émﬁlatﬁliﬁhlarata urgenta ed Immedlatamente esecutiva al sg

della L.H. n.44/91.
o SRR ARG ERERALE

(j}\Csrﬁﬂcu che, égntestualmente all'affissione all’Albo, la deliberazione &
uppo consiliari, ai Sansi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.

() Certifico che entra‘dieci giorni dall'affissions all'Albo &/non & stata fdrmulata richiesta dt sottoposizicne a
controllodell'atio dalibarativo, al sensi dei commi 3° ¢ 5° dell'Art. 15 d6lla L.R: 44/)1; cosl come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa; 1l

trasmessa in copia ai capi

LV SEGRET ) GENE_RALE

al

SOt i GER 21T
IL MESSO COMUNALE

Pratorio di questo Camune per quindic
senza opposizione/con opposizione
Ragusa, I}

licazione della deliberazione
Vista I'attestazione del mess comurﬁf [ﬁfm!ﬁ?& che I2prasente deliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretario di questo Comungil glomo d & imasta affissa per quindicl gloml consecutivi dacorranti dal

33 DI, 208enza opposizione/con/Opposizione
Ragusa, Il

IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutlvita della delibetagione

Ceptffico che la daliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo gioma della pugblicazione.

Ragusa, L SEGRETA GENERALE

‘;‘:ﬂﬂ’""f“.l r~ 1 TS5 ""f_?SA

.,/.,.---. '
. EL . ,,-‘“ IR
Par Copia comasmes da servirc }r'l / - k i QEGRE'I) RIO L':"E'\""RALG
voa i o ARDICIEE. Gl ez WMSERDEYO CEUERME
pga, ML SR PR B “'5__._'; d oy
% i

IL SEGRETARIO-GENERALE



COMUNE D! RAGUSA

SETTORE 2° |_Prot n.{ 3043 L Sett.2° del 29/12 J 201k
Organizzazione e Gestione '
Risorse Umane,

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 29 dicembre 2016 in materia di
modalita di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2016 (art. 4 CCNL 22/02/2006).

11 sottoscritto dott. Antonino Virginia, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE
PREMESSO che:

— con determinazione dirigenziale n.1988 del 07/11/2016, con la quale si & provveduto alla
costituzione fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di
risultato dei dirigenti per I'anno 2016;

— le suddette risorse ammontano a complessivi € 592.784,48 oltre per oneri riflessi ed per
IRAP, cosli distinte :

— € 473.579,47 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri riflessi ed
IRAP;
— € 118.394,87 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oner riflessi ed IRAP;

- con il medesimo provvedimento & stata, altres], approvata per ’anno 2016 la costituzione
delle risorse per il finanziamento degli altri istituti:

— € 810,14, oltre oneri riflessi ed Irap, da assegnare a titolo di retribuzione di posizione al
Dirigente Comandante P.M., di cui alla legge 65/1986 (Cfr. Parere Aran 117);

Totale fondo dirigenza anno 2016 pari ad € 592.784,48

— che dell'approvazione della sopra citata determinazione di costituzione delle risorse per
I'anno 2016 verra data informazione successiva alle delegazioni trattanti di parte pubblica e

di parte sindacale;
/-



— le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno stipulato 1’accorde in
sede di contrattazione decentrata per le modalitd di utilizzo del suddetto fondo per I’anno
2016;

PRESO ATTO, del parere non favorevole dei Revisori sullutilizzo del fondo della dirigenza per
I’anno 2016;

VISTO il testo del superiore accordo decentrato che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

VISTA la dichiarazione a verbale del dirigente del settore 2° in merito al parere espresso dal
Collegio dei Revisori n.129907 del 28.12.2016, con la quale si fa espressamente riserva all'utilizzo
delle somme quantificate in € 118.394,87 per il finanziamento della retribuzione di risultato;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione del predetto accordo decentrato al fine di
procedere successivamente alla stipula definitiva dello stesso;

VISTA la proposta di pari oggetto n.lﬁgfﬂgeu.ldel 29/12f{ 2016 ,

RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento di immediata
esecutivita al fine di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali ;

VISTI gli artt. 15, cosi come modificato dall’art. 4 della Lr. n. 23/97 , e 12, 2° comma, della L.r. n.
44/91;

ad unanimit di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di autorizzare la sottoscrizione e la definitiva stipula dell’accordo decentrato nel testo siglato
datle delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale in data 29 dicembre 2016 che in allegato
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo alle modalita di
utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2016, ai sensi dell'art. 4 del CCNL
22/02/2006 del comparto dirigenza enti locali;

2) di dare mandato al Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di provvederc agli atti
consequenziali alla presente deliberazione; '

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutivita ai sensi dell’art.12, 2° cornma,
della 1.r. n. 44/91.



Parere i Regolarita Tecnica

Ai seni degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 2672000, si esprime parere favorevole di
regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministratva, sulla
proposta di deliberazione in oggetto.,
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[} comporta

[ 1 non comporta P
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o s patrimonio dell'Ente.

Ragusa, W,Xl(— ol y im

Parere di Regolaritad Contabile / e

Ai seni degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, e per quanto previsto dall’art. 32 del
Regolamento di Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla
proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione diimpegno  n. CAP.
Ragusa, [ 3 {2 2,0/{ Il Dirigente del ip\Finanzario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, It Dirigente del Servizio Finanzario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legj

Ragusa, 2 9 DI, 2016

Motivazione dell'eventuale parere contrario: ~%i v

B<] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante: .
Q_ulo-p\,.m ol WMP&J\-L AR Sk oL ;
- Sheua d ccecordo.

Ragusa, / /

\
Il Respansabile del Proce:dimento 1 [} o Seldr )

N1 oy Hlane {
I . ) =
Visto fAssessore al ramo /
C i—

«




L R SR T U R P AR TSI = 1117

Defiozra it 1 dlunicipale

’ w662 ¢ 29 DIG 2016i

ACCORDO 2016 PER LA RIPARTIZIONE E L'UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL
FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE D1 POSIZIONE E DI RISULTATO DE| DIRIGENTI

NOTA A VERBALE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE “ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE

Visto il parere “non favorevole” espresso dal Collegio dei Revisori n.129907 del 28.12.2016 in merito
all'utilizzo del fondo dirigenti anno 2016 per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato
dei dirigenti si precisa quanto segue:

nell'anno 2010 i dirigenti in servizio nell’ente alla data del 01.01.2010 erano 14 unitad mentre alla data
del 31.12.2010 erano 13 con una media di 13,5 e Fammontare del fondo era pari ad € 726.514,29.

nell’anno 2015 i dirigenti in servizio alla data del 1.1.2015 erano 9 mentre al 31.12.2015 erano 11 con
una media di 10.

Vista la determinazione n.2949 del 28.12.2015 con la quale & stato costituito il fondo dei dirigenti per €
550.469,18 di cui € 430.527,23 quale quota per il finanziamento retribuzione di posizione ed €
107.631,81 quale quota per la retribuzione di risultato.

Precisato che nell’anno 2015 con la deliberazione di G.M. n. 102 del 5.5.2015 & stata rideterminata la
dotazione organica modificando il numero delle posizioni dirigenziali da 10a 12 .

Nell'anno 2016 il fondo & stato costituito considerando le sole posizioni dirigenziali effettivamente
coperte e non di tutte quelle contemplate nell’organico dell’ente (12), pertanto facendo riferimento ai
dirigentl in servizio dal 1.1.2016 al 31.12.2016 il numero medio dei dirigenti risulta pari a n.11 che
rapportato con ‘ammontare del fondo delle risorse stabile del 2015 pari ad € 538.159,04 vien
determinato in € 591.974,34.

Considerato che il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, allegato 4/2 al D.lgs. 118/11
riportato al punto 5.2, lett. a), richiede la sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base dell
formale delibera di costituzione del fondo affinché le risorse destinate al finanziamento del fondo
risultino definitivamente vincolate.

Tutto cio premesso Il sottoscritto Architetta Antonino Virginia ,dirigente ad interim del settore |I,
Organizzazione e Gestione Risorse Umane, conferma quanto sopra , cosi come tra I'altro ampiamente
reso nella propria determinazione e n. 1988 del 7.11.2016 e nell'attesa di ulteriori eventuali
approfondimenti circa il parere “non favorevole” espresso dal Collegio dei Revisori.

Pertanto, sentito anche in proposito il Dirigente del Settore I, si ritiene che nel mentre si possa
procedere ad impegnare |'utilizzo del fondo dei dirigenti per I'anno 2016, facendo riserva, nel caso, di
utilizzare le somme relative al finanziamento della retribuzione di risultato 2016, quantificate in €
118.394,87 .

Of _ X 20 ( ;0 Il Difigefte del settore




' Parein - - = atnivle alia
’ Deinrt:.. unicipate

N° éé&dsl 29Dl 9n1§x

COMUNE PI RAGUSA
SETTORE 2°
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA
DIRIGENZA
SCHEMA Dy
ACCORDO SULL’UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE DELLA
DIRIGENZA ANNO 2016 (art. 4 CCNL 22/02/2006)

L'anno duemilasedici il giorno 29 del mese di dicembre : ) €
seguenti, presso la Sala Giunta, ubicata in corso Italia 72, a seguito di lettera di
convocazione prot. del 29.12.2016, si sono incontrate le delegazioni trattanti le
materie soggette a contrattazione decentrata definite dal vigente CCNL della
dirigenza del comparto Regioni — Autonomie Locali.

Per la delegazione di parte pubblica sono presenti:
- dott. Antonino Virginia Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse
Umane, componente;

Per la delegazione di parte sindacale i rappresentanti delle Organizzazioni
sindacali territoriali di categoria:

F.P.S. CISL Antonio Nicosia;
F.P. CGIL Aldo Mattisi;
EE.LL.U.IL/Dirigenti
DIREL

CIDA/Enti Locali ====

Coordinamento Sindacale = Autonomo  FIADEL/CISAL, FIALP/CISAL.
CISAS/FISAEL, CONFAIL/UNSIAU, CONFIL ENTI LOCALI/CUSAL USPI-
CUSPEL-FASIL-FADEL ===

1

Svolge le funzioni di verbalizzazione Sig.ra Cassarino Maria.

Le delegazioni trattanti presenti
PREMESSO che:

- per quanto attiene la costituzione del fondo per il finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato ai Dirigenti dell'Ente, relativamente
all’anno 2016, le parti fanno espresso rinvio alla determinazione dirigenziale
n. 1988 del 07.11.2016, con la quale si & provveduto alla costituzione del fondo
per I'anno 2016 per il finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato dei dirigenti;

— che le suddette risorse (stabili e variabili) ammontano a complessivi €
591.974,34 oltre oneri riflessi ed IRAP, cosi distinte:



corrispondente alla posizione dirigenziale ricoperta, commisurata all’effettivo
periodo di incarico espletato, cid anche in applicazione all’art. 27, comma 9,
del CCNL secondo cui: “le risorse destinate al finanziamento della
retribuzione di posizione devono essere integralmente utilizzate. Eventuali
risorse ancora disponibili sono temporaneamente utilizzate per la retribuzione
di risuitato relativi al medesimo anno...”;

con la deliberazione n. 199 del 20.5.2011 e n.369 dell’11.10.2011 la Giunta
Municipale ha approvato, integrando il regolamento di organizzazione deghi
uffici e dei servizi dell’Ente nel testo vigente, con il nuovo “titolo 6°” le
disposizioni in materia di attuazione delle norme di principio contenute nel
decreto legislativo 27.10.2009, n.150 (legge Brunetta) che disciplinano il
nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance delle strutture
amministrative dell’Ente complessivamente considerate, dei singoli settori in
cui si articola il modello organizzativo vigente, del personale dirigenziale.

trovano applicazione nell’anno 2016, le nuove disposizioni regolamentari
sopra citate che disciplinano e regolano I’attribuzione del trattamento
fondamentale ed accessorio spettante alla Dirigenza, in conformita alle
previsioni del decreto legislativo 150/2009 nonché alle attribuzioni del
competente Organismo Indipendente di Valutazione (O.1.V.) nel testo vigente al
quale viene affidata la funzione di accertare il grado di raggiungimento dei
risultati dei dirigenti nell'anno di riferimento:



